令和６年度第１回公立大学法人滋賀県立大学教育研究評議会 議事録

日時・場所： 令和６年４月９日（火）13：30～14：50  教授会室

出 席 者 ： 井手理事長（議長）、宮川副理事長、小泉理事、松岡理事、中嶋理事、

須戸環境科学研究院長、山根先端工学研究院長、森下人間文化学研究院長、

古株人間看護学研究院長、丸尾環境科学部長、徳満工学部長、

市川人間文化学部長、伊丹人間看護学部長、澤野事務局次長、

遠山委員、森委員、宮本委員

事 務 局 ： 真渓総務課長、髙木財務課長、寺村経営企画課長、川分学生・就職支援課長、

郡田教務課長、小椋地域連携・研究支援課長、堀江高等専門学校開設準備室長、

前田課長補佐

 議事に先立ち、遠山委員、宮本委員への委嘱状交付、出席者の自己紹介があった。

 令和５年度第 12 回公立大学法人滋賀県立大学教育研究評議会議事録（案）について、原

案のとおり承認された。

議  題

審議事項

  １ 名誉教授称号の授与について

      名誉教授称号授与対象者として推薦のあった乾義尚、印南比呂志、横井和美の３名につい

て、名誉教授の称号を授与することとされた。

２ 教育研究評議会からの理事長選考会議委員の選出について

    真渓総務課長より資料に基づき説明があり、学内委員について、令和３年４月５日決定の

委員を選出しない研究院の輪番により、令和６年度は人間文化学研究院長がこれに当たるた

め、資料を一部修正したのち、環境科学研究院長、先端工学研究院長および人間看護学研究

院長を選出することが承認された。

  また、学外委員については、遠山委員の任期満了に伴い、審議の結果、新たに森委員が選

出された。

報告事項

１ 人事異動について

      井手理事長、真渓総務課長より資料に基づき報告があった。

２ 客員教員の委嘱について

松岡研究・評価担当理事より資料に基づき報告があった。

３ 客員研究員の受入について

丸尾環境科学部長および徳満工学部長から資料に基づき報告があった。

４ 令和６年度予算重点事項について

髙木財務課長より資料に基づき報告があった。

[主な意見・質疑等]

・トイレ改修について多目的トイレや LGBT 対応としているか。

 →多目的トイレは設置するが、LGBT 対応はスペースの関係で難しい。

５ 学生の退学・休学・復学について

小泉教育・学生支援担当理事より資料に基づき報告があった。

[主な意見・質疑等]

・休学率をみると令和３年度から令和４年度にかけて多いと思うが、これはコロナの影響

があったのか。

 →コロナの影響であれば、令和２年度から生じているものと思われることから、必ずし

もコロナが影響しているとは言い切れない。

６ 令和６年度各入学試験の結果概要について

郡田教務課長より資料に基づき報告があった。

７ 各委員会の結果の概要について

（１）令和５年度第 12 回衛生委員会

（２）令和５年度第９回、第 10 回国際交流委員会

（３）令和５年度第８回、第９回入学試験委員会

（４）令和５年度第３回、第４回研究推進委員会

（５）令和５年度第１回実験安全委員会

（６）令和５年第１回放射線安全連絡会議

８ 令和６年度各委員会委員名簿について

      真渓総務課長より資料に基づき報告があった。